DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/11/2016 | Edição: 210 | Seção: 1 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 688, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DAEDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere oDecreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº8.066, de 7 de agosto

de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa

n° 40,de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,do Ministério da Educação, e

a Instrução Normativa SERES nº 4, de31 de maio de 2013, e considerando o disposto no processo e-

MEC201304636, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o Curso Superior de Tecnologia emGestão de Recursos Humanos, com 80

(oitenta) vagas totais anuais,ofertado pela Faculdade de Tecnologia EBRAMEC - FTE, na RuaVisconde de

Parnaíba, nº 2727, de 2203/2004 ao fim, Brás, no municípiode São Paulo, Estado de São Paulo, mantida

pelo CentroInternacional de Estudos de Fisioterapia, Acupuntura e TerapiasOrientais, com sede no

Município de São Paulo/SP, nos termos doDecreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portariaé válida exclusivamente para o curso

ofertado no endereço citadoneste artigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA

ROMÃO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA N° 17, DE 17 de março de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201928954
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA DE BOM DESPACHO
(15452)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

BR 262 - KM 480, S/N, ,
ZONA RURAL, BOM
DESPACHO/MG

18 201905974
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

90 (noventa)
Centro Universitário
Uniftec Bento Gonçalves
(4097)

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA
(CNPJ: 02271913000178)

TRAVESSA SANTO
ANTONIO, 179, , CIDADE
ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

19 201931773
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Escola Brasileira de
Medicina Chinesa (18035)

CENTRO INTERNACIONAL DE
ESTUDOS DE FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05093726000130)

RUA VISCONDE DE
PARNAÍBA, 2727, - DE
2203/2204 AO FIM, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

20 201927398
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS (3603)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA PAPA PIO XII, 291,
CAMPUS IV, MACEDO,
GUARULHOS/SP

21 201900951 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES

22 201902599 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SORRISO (1945)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA NOÊMIA TONELLO
DALMOLIN - LADO ÍMPAR,
2499, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
SORRISO/MT

23 201928012 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SORRISO (1945)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA NOÊMIA TONELLO
DALMOLIN - LADO ÍMPAR,
2499, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
SORRISO/MT

24 201901638 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Anhanguera

Unime de Salvador (3034)
IUNI EDUCACIONAL - UNIME
SALVADOR LTDA (CNPJ:
03395289000183)

AVENIDA LUÍS VIANA, 8544,
SEDE - P. SHOPPING,
PARALELA, SALVADOR/BA

25 201925828 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ARI DE SÁ

(17403)
EDUCADORA ASC LTDA (CNPJ:
04207923000765)

AVENIDA HERACLITO
GRAÇA, 826, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

26 201930280 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BARRETOS

(2971)
CENTRO UNIFICADO DE
EDUCACAO BARRETOS LTDA
(CNPJ: 60243961000159)

AVENIDA C 12, 1555,
CRISTIANO DE CARVALHO,
BARRETOS/SP

27 201932938 AGRONOMIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) Faculdade CESURG Marau

(15351)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
MARAU LTDA (CNPJ:
21998727000180)

RUA JÚLIO BORELLA, 1968,
CESURG - MARAU, CENTRO,
MARAU/RS

28 201930068 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA (1753)

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA
(CNPJ: 02949141000180)

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO
PESSOA/PB

Portaria nº 17, de 17 de março de 2023

	cfab83d8b31a987e238f880b1695a1af36d1d21a59030065fcda51636a71b912.pdf
	8cb46b427e86b340c2ee9a725e6ecb45bb1271a9266d480a92e0098375cdecfb.pdf
	668d9178c33def6b4ab390467610d997aa8bcd8609724304de901495f805ec8c.pdf

	cfab83d8b31a987e238f880b1695a1af36d1d21a59030065fcda51636a71b912.pdf